
1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
 
 

Milano, 15.04.2022 
 
 
 

 
Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/27/2022 

 
 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Responsabile del procedimento 
Il Responsabile UOS Farmacia 

(dott.ssa Elisabetta Busà) 
Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente  

Prot. 

584/2020 

Oggetto: 

 

Affidamento della fornitura di prodotti per diabetologia (di cui in specie apparecchi, 
strisce reattive per la misurazione rapida della glicemia, lancette pungidito monouso 
sterili e soluzioni di controllo) occorrente alla UOS Farmacia dell’ASP IMMES e PAT per 
l’anno 2022, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020, come da ultimo 
modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub. 2.1 della legge 108/2021, in deroga all’art. 36 
comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016. CIG ZCA35D33BE 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 
 
richiamata la Determinazione n. AEP/8 del 20.01.2020 e la determinazione n. AEP/8 del 01.02.2021 con le quali si 
affidava alla società Ascensia Diabetes Care Italy Srl la fornitura di prodotti per diabetologia (di cui in specie 
apparecchi, strisce reattive per la misurazione rapida della glicemia, lancette pungidito monouso sterili e soluzioni di 
controllo), occorrente alla UOS Farmacia dell’ASP IMMeS e PAT rispettivamente per gli anni 2020 e 2021;  
 
ricordato che la citata società, già per i precedenti anni, ha fornito un evoluto strumento monitoraggio della glicemia 
e relativo materiale di consumo, risultati congrui alle necessità di quest’Azienda, come a suo tempo attestato e 
certificato dal RUP, Responsabile UOS Farmacia, dott.ssa Elisabetta Busà, giusta evidenza in atti prot. 254/2016; 
 
dato atto che il suddetto Operatore Economico ha confermato con mail del 22.12.2021 con la quale viene 
confermata la validità dell’offerta del 17.12.2019 Nr. 066.19, registrata ns. prot. 18972 del 20.12.2019, anche per 
tutto l’anno 2022; 
 
ritenuto pertanto, avuto riguardo a specifici ed incomprimibili fabbisogni aziendali di natura sanitaria, di confermare 
soluzione approvvigionamentale riferita a fornitura di prodotti per diabetologia (di cui in specie apparecchi, strisce 
reattive per la misurazione rapida della glicemia, lancette pungidito monouso sterili e soluzioni di controllo), con la 
società Ascensia Diabetes Care Italy Srl, sino a tutto il 31.12.2022, anche riferitamente all’insussistenza di soluzioni 
acquisitive, sia a mezzo di Convenzioni Consip e/o presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), che presso Centrale di Committenza Regionale (ARIA SpA), a condizioni negoziali maggiormente performanti 
o con tipologie di prodotto idoneo a soddisfare le specifiche esigenze sanitarie, avuto riguardo ad essenziali 
caratteristiche di sicurezza di prodotto;  
 
dato atto che i relativi fabbisogni per l’esercizio 2022 sono stati coerentemente attestati e certificati dal RUP, 
Responsabile UOS Farmacia, dott.ssa Elisabetta Busà, in propria refertazione del 28.02.2022, allegata in atti prot. 
584/2020;  
 



2 

ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020, come da ultimo 
modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub. 2.1 della legge 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 
50/2016, a perfezionare fornitura in oggetto sino a tutto il 31.12.2022, con la società Ascensia Diabetes Care Italy, 
dietro corresponsione dell’importo stimato complessivo annuo di € 11.462,50  oltre iva 22%  come sotto dettagliato 
 
Descrizione Fabbisogn

o PAT 2022
Fabbisogn
o Merate 
2022 

Fabbisogn
o PAT + 
Merate              
2022

Costo cf. 
iva 
ESCLUSA 

Costo cf. iva 
22%  INCLUSA

Costo  PAT 
iva esclusa 
2022

Costo 
Merate iva 
esclusa 
2022

Costo  
PAT+Merate 
iva esclusa 
2022

Costo  PAT 
iva 22%  
inclusa 2022

Costo  Merate 
iva 22%  inclusa 
2022

Costo  
PAT+Merate iva 
22%  inclusa 
2022

Apparecchio Contour Care Meter  
(strumento monitoraggio della 
glicemia) - in omaggio 10 5 15 -€           -€                  -€       -€       -€             -€          -€               -€                    

Contour Care strisce reattive (conf. 
da 50 pz) 1.400 250 1650 5,2500€     6,4050€            7.350,00€  1.312,50€  8.662,50€    8.967,00€      1.601,25€          10.568,25€          

Lancette pungidito monouso sterili 
Single-Let (conf. da 200 pz.) 350 50 400 7,0000€     8,5400€            2.450,00€  350,00€     2.800,00€    2.989,00€      427,00€             3.416,00€            

Contour Next Normal Control - 
Soluzione di glucosio a titolo noto 
controllo flaconcini da 2,5 ml (in 
omaggio fino a 100 conf. 
annue) 48 18 66 -€           -€                  -€       -€       -€             -€          -€               -€                    

TOTALI 9.800,00€  1.662,50€  11.462,50€  11.956,00€    2.028,25€          13.984,25€           
 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 
2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-
Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni citate in premessa:  

1. di formalizzare il perfezionamento negoziale, con la società Ascensia Diabetes Care Italy Srl - via Varesina n. 162 – 
20156 Milano – partita iva 13522771008, riferito alla fornitura di prodotti per diabetologia (di cui in specie 
apparecchi, strisce reattive per la misurazione rapida della glicemia, lancette pungidito monouso sterili e soluzioni 
di controllo), occorrenti alla UOS Farmacia dell’ASP IMMeS e PAT per l’intero esercizio 2022, alle medesime 
condizioni economiche e prestazionali dell’offerta del 17.12.2019 Nr. 066.19, a suo tempo attestate congrue in 
punto di effettivi fabbisogni quali-quantitativi dal RUP, dott.ssa Elisabetta Busà, Responsabile UOS Farmacia, con 
propria refertazione del 15.03.2022  

2. di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento ammonta a complessivi € 11.462,50  
oltre iva 22% (€ 13.984,25 iva 22% inclusa) come sotto dettagliato  

 

 



3 

Descrizione Fabbisogn
o PAT 2022

Fabbisogn
o Merate 
2022 

Fabbisogn
o PAT + 
Merate              
2022

Costo cf. 
iva 
ESCLUSA 

Costo cf. iva 
22%  INCLUSA

Costo  PAT 
iva esclusa 
2022

Costo 
Merate iva 
esclusa 
2022

Costo  
PAT+Merate 
iva esclusa 
2022

Costo  PAT 
iva 22%  
inclusa 2022

Costo  Merate 
iva 22%  inclusa 
2022

Costo  
PAT+Merate iva 
22%  inclusa 
2022

Apparecchio Contour Care Meter  
(strumento monitoraggio della 
glicemia) - in omaggio 10 5 15 -€           -€                  -€       -€       -€             -€          -€               -€                    

Contour Care strisce reattive (conf. 
da 50 pz) 1.400 250 1650 5,2500€     6,4050€            7.350,00€  1.312,50€  8.662,50€    8.967,00€      1.601,25€          10.568,25€          

Lancette pungidito monouso sterili 
Single-Let (conf. da 200 pz.) 350 50 400 7,0000€     8,5400€            2.450,00€  350,00€     2.800,00€    2.989,00€      427,00€             3.416,00€            

Contour Next Normal Control - 
Soluzione di glucosio a titolo noto 
controllo flaconcini da 2,5 ml (in 
omaggio fino a 100 conf. 
annue) 48 18 66 -€           -€                  -€       -€       -€             -€          -€               -€                    

TOTALI 9.800,00€  1.662,50€  11.462,50€  11.956,00€    2.028,25€          13.984,25€           
 
Per PAT  
€ 9.800,00 + IVA 22% (€11.956 IVA 22% inclusa) 
Co.Ge 50002000100 budget 206 sub 1 CIG ZCA35D33BE 
 
Per Merate 
€ 1.662,50 + IVA 22% (€2.028,25 IVA 22% inclusa) 
Co.Ge 50002000100 budget 206 sub 2 CIG ZCA35D33BE  
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
 
 
 
 
 
 


